Дело № 1-144/2024

УИД 23RS0021-01-2024-002001-05

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Ст-ца Полтавская, Краснодарского края, 4 июля 2024 г.

ул. Коммунистическая, 197 

Красноармейский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Красулиной О.А.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Наумович-Марченко Е.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Красноармейского района Краснодарского края Баранник А.А.,

подсудимой – ФИО1, 

защитника подсудимой ФИО1 – адвоката Галиев В.Р, предъявившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, временно проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее образование, не замужней, не работающей, не военнообязанной, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1, частью 1 статьи 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО1 совершила умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном и в особо крупном размере, при этом преступления, не доведены до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам; она же совершила финансовые операции с денежными средствами, приобретенными в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств производное N- метилэфедрона, общей массой не менее 13,59 грамм и наркотического средства - производное эфедрона (меткатинон), массой не менее 4,19 грамм, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, в декабре 2023 г., ФИО1, с целью обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, зная о повышенном спросе на наркотические средства со стороны наркозависимых лиц, учитывая, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности и способен приносить значительные материальные доходы, по средствам глобальной сети «Интернет», вступила в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> края, при этом распределив между собой преступные роли, согласно которым, на неустановленного следствием лица, были возложены обязанности в принятии решений, связанных с планированием, предоставлением информации мест нахождения крупных партий наркотических средств, через программу мгновенных сообщений «Signal» в сети «Интернет», осуществление непосредственного контроля за действиями ФИО1, осуществляющей непосредственный сбыт наркотических средств. В свою очередь, роль ФИО1 заключалась в получении от неустановленного лица, уголовное дело в отношение которого выделено в отдельное производство, информации о месте нахождения крупных партий наркотических средств, расфасовка наркотического средства на условные дозы, помещенные в удобные для сбыта полимерные пакеты-свертки, размещения в тайники – «закладки» наркотических средств замаскированные под предметами окружающей обстановки, в различных местах на территории 

<

адрес> края, передача неустановленному следствием лицу информации в виде сообщений, точных географических данных – координат и описания мест тайников – «закладок» с находящимися в них наркотическими средствами, фотоизображений мест тайников – «закладок», через программу мгновенных сообщений «Signal» в сети «Интернет», за что ФИО1, получала от неустановленного следствием лица денежное вознаграждение.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства производное N- метилэфедрона, общей массой не менее 13,59 грамм и наркотического средства - производное эфедрона (меткатинон), массой не менее 4,19 грамм, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ, около 22 часов 40 минут, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, согласно договоренности, через принадлежащий сотовый телефон «Iphone 11 pro», имеющий доступ в глобальную сеть «Интернет», вступила в переписку, в программе мгновенных сообщений «Signal» в сети «Интернет», с неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, после чего ДД.ММ.ГГГГ, около 22 часов 44 минут, получила на принадлежащий сотовый телефон «Iphone 11 pro» от неустановленного следствием лица, фотографию с описанием места нахождения крупной партии наркотического средства – N- метилэфедрона и наркотического средства - производное эфедрона (меткатинон), после чего ввела координаты в приложение навигатор в сотовом телефоне «Iphone 11 pro», и направилась на участок местности с географическими координатами № расположенный в 

<

адрес> края, более точное место в ходе следствия не установлено, где согласно описания из фотографии обнаружила тайник оптовой тайниковой закладки наркотического средства, состоящей не менее чем из семи свертков, для осуществление единого преступного умысла, направленного на сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере на территории 

<

адрес> края, после чего принесла не менее семи свертков по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где стала незаконно хранить с целью дальнейшего сбыта.

Однако ФИО1 и неустановленное следствием лицо, не довели свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере до конца, так как их деятельность была пресечена сотрудниками полиции вплоть до 22 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 22 часов 55 минут до 23 часов 50 минут, в ходе осмотра места происшествия, проводимого в 

<

адрес>, где проживает ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, в присутствии понятых было обнаружено и изъято вещество, в семи полиэтиленовых пакетиках. Согласно заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, вещество в шести полиэтиленовых пакетиках, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 13,59 грамм, а вещество в одном полиэтиленовом пакетике содержит в своем составе 4 - СМС (2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он), являющимся наркотическим средством - производное эфедрона (меткатинон), массой 4,19 грамм, которые ФИО1, умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, незаконно приобрела и незаконно хранила по указанному адресу с целью дальнейшего незаконного сбыта вплоть до 22 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - наркотическое средство – производное N-метилэфедрон, общей массой 13,59 грамма, наркотическое средство производное эфедрона (меткатинон), массой 4,19 грамм, образуют крупный размер для данных видов наркотических средств.

Она же, совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств производное N- метилэфедрона, общей массой не менее 497,6 грамм, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, в декабре 2023 г., ФИО1, с целью обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, зная о повышенном спросе на наркотические средства со стороны наркозависимых лиц, учитывая, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности и способен приносить значительные материальные доходы, по средствам глобальной сети «Интернет», вступила в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью незаконного сбыта наркотических средств на территории Красноармейского района Краснодарского края, при этом распределив между собой преступные роли, согласно которым, на неустановленного следствием лица, были возложены обязанности в принятии решений, связанных с планированием, предоставлением информации мест нахождения крупных партий наркотических средств, через программу мгновенных сообщений «Signal» в сети «Интернет», осуществление непосредственного контроля за действиями ФИО1, осуществляющей непосредственный сбыт наркотических средств. В свою очередь, роль ФИО1 заключалась в получении от неустановленного лица, уголовное дело в отношение которого выделено в отдельное производство, информации о месте нахождения крупных партий наркотических средств, расфасовка наркотического средства на условные дозы, помещенные в удобные для сбыта полимерные пакеты-свертки, размещения в тайники – «закладки» наркотических средств замаскированные под предметами окружающей обстановки, в различных местах на территории Красноармейского района Краснодарского края, передача неустановленному следствием лицу информации в виде сообщений, точных географических данных – координат и описания мест тайников – «закладок» с находящимися в них наркотическими средствами, фотоизображений мест тайников – «закладок», через программу мгновенных сообщений «Signal» в сети «Интернет», за что ФИО1, получала от неустановленного следствием лица денежное вознаграждение.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства производное N- метилэфедрона, общей массой не менее 497,6 грамм, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ, около 16 часов 21 минут, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, согласно договоренности, через принадлежащий сотовый телефон «Iphone 11 pro», имеющий доступ в глобальную сеть «Интернет», вступила в переписку, в программе мгновенных сообщений «Signal» в сети «Интернет», с неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, после чего ДД.ММ.ГГГГ, около 16 часов 25 минут, получила на принадлежащий сотовый телефон «Iphone 11 pro» от неустановленного следствием лица, фотографию с описанием места нахождения крупной партии наркотического средства – N- метилэфедрона, однако направиться за оптовой тайниковой закладкой ДД.ММ.ГГГГ не смогла.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства производное N- метилэфедрона, общей массой не менее 497,6 грамм, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов 58 минут, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, преследуя единую цель, согласно ранней договоренности, через принадлежащий сотовый телефон «Iphone 11 pro», имеющий доступ в глобальную сеть «Интернет», вступила в переписку, в программе мгновенных сообщений «Signal» в сети «Интернет», с неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, после чего ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 18 минут, получила на принадлежащий сотовый телефон «Iphone 11 pro» от неустановленного следствием лица, информацию о том, что оптовая тайниковая закладка, которую ей необходимо было поднять ДД.ММ.ГГГГ находятся на прежнем месте, после чего ввела координаты в приложение навигатор в сотовом телефоне «Iphone 11 pro», и направилась на участок местности с географическими координатами №, расположенный в лессом массиве в 4 км на юг от 

<

адрес>, где согласно описания из фотографии обнаружила тайник оптовой тайниковой закладки наркотического средства, после чего стала двигаться по месту своего жительства, для фасовки наркотического средства на условные дозы, для осуществление единого преступного умысла, направленного на сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере на территории 

<

адрес>.

Однако ФИО1 и неустановленное следствием лицо, не довели свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере до конца, так как их деятельность была пресечена сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 40 минут.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 40 минут до 22 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, с координатами №, вблизи Марьянского сельского поселения, 

<

адрес>, сотрудниками полиции, в рюкзаке, находящемся при ФИО1 был обнаружен и изъят пакет с порошкообразным веществом серого цвета, который ФИО1 намеривалась сбыть, путем оставления тайниковых закладок на территории 

<

адрес>, однако не довела свой преступный умысел до конца, так как ее действия были пресечены сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 40 минут, на вышеуказанном участке местности. Согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, порошкообразное вещество серого цвета массой 497,6 грамма представленное на экспертное исследование, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - наркотическое средство – производное N-метилэфедрон, общей массой 497,6 грамма, образует особо крупный размер для данного вида наркотического средства.

Она же, осуществляя преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на принадлежащий ей сотовый телефон «Iphone 11 pro», имеющий доступ в глобальную сеть «Интернет», установила приложение «EXODUS», предназначенное для финансовых операций с криптовалютами, в том числе «Bitcoin», получила в вышеуказанном приложении «крипто-кошелек» имеющий адрес 

<

данные изъяты>», для получения оплаты труда за осуществление преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств.

Реализуя преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание) приобретенных в результате совершения ею преступления денежных средств, ФИО1, в период времени с 18 часов 01 минуты по 18 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, в приложении «EXODUS», предназначенном для финансовых операций с криптовалютами, на открытый «крипто-кошелек» имеющий адрес «

<

данные изъяты>» получила от неустановленного лица криптовалюту «Bitcoin», в количестве 0,00659631 BTC, далее находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, осознавая преступное происхождение полученных денежных средств, а также противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения законного порядка экономической деятельности и желая их наступления, с целью маскировки незаконного источника получения денежных средств и придания видимости официального характера полученным доходам, используя принадлежащий ей сотовый телефон «Iphone 11 pro», как средство связи с доступом во всемирную сеть «Интернет», осуществила транзакцию на сумму не менее 21 500 рублей, то есть обменяла криптовалюту «Bitcoin», являющуюся электронным платежным средством без физической формы выражения в валюту Российской Федерации - рубли, с последующим переводом на банковский счет ООО «ОЗОН Банка» №, находящийся в ее пользовании.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание) приобретенных в результате совершения ею преступления денежных средств, ФИО1, в период времени с 17 часов 49 минуты по 18 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ, в приложении «EXODUS», предназначенном для финансовых операций с криптовалютами, на открытый «крипто-кошелек» имеющий адрес 

<

данные изъяты> получила от неустановленного лица криптовалюту «Bitcoin», в количестве 0,00652061 BTC, далее, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, осознавая преступное происхождение полученных денежных средств, а также противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения законного порядка экономической деятельности и желая их наступления, с целью маскировки незаконного источника получения денежных средств и придания видимости официального характера полученным доходам, используя принадлежащий ей сотовый телефон «Iphone 11 pro», как средство связи с доступом во всемирную сеть «Интернет», осуществила транзакцию на сумму не менее 23 000 рублей, то есть обменяла криптовалюту «Bitcoin» являющуюся электронным платежным средством без физической формы выражения в валюту Российской Федерации - рубли, с последующим переводом на банковский счет ООО «ОЗОН Банка» №, находящийся в ее пользовании.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание) приобретенных в результате совершения ею преступления денежных средств, ФИО1, в период времени с 18 часов 38 минуты по 19 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, в приложении «EXODUS», предназначенном для финансовых операций с криптовалютами, на открытый «крипто-кошелек» имеющий адрес 

<

данные изъяты> получила от неустановленного лица криптовалюту «Bitcoin», в количестве 0,01359434 BTC, далее находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, осознавая преступное происхождение полученных денежных средств, а также противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения законного порядка экономической деятельности и желая их наступления, с целью маскировки незаконного источника получения денежных средств и придания видимости официального характера полученным доходам, используя принадлежащий ей сотовый телефон «Iphone 11 pro», как средство связи с доступом во всемирную сеть «Интернет», осуществила транзакцию на сумму не менее 40 000 рублей, то есть обменяла криптовалюту «Bitcoin» являющуюся электронным платежным средством без физической формы выражения в валюту Российской Федерации - рубли, с последующим переводом на банковский счет ООО «ОЗОН Банка» №, находящийся в ее пользовании.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание) приобретенных в результате совершения ею преступления денежных средств, ФИО1, в период времени с 17 часов 12 минут по 18 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, в приложении «EXODUS», предназначенном для финансовых операций с криптовалютами, на открытый «крипто-кошелек» имеющий адрес 

<

данные изъяты> получила от неустановленного лица криптовалюту «Bitcoin», в количестве 0,0140056 BTC, далее находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, осознавая преступное происхождение полученных денежных средств, а также противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения законного порядка экономической деятельности и желая их наступления, с целью маскировки незаконного источника получения денежных средств и придания видимости официального характера полученным доходам, используя принадлежащий ей сотовый телефон «Iphone 11 pro», как средство связи с доступом во всемирную сеть «Интернет», осуществила транзакцию на сумму не менее 40 000 рублей, то есть обменяла криптовалюту «Bitcoin» являющуюся электронным платежным средством без физической формы выражения в валюту Российской Федерации - рубли, с последующим переводом на банковский счет ООО «ОЗОН Банка» №, находящийся в ее пользовании.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание) приобретенных в результате совершения ею преступления денежных средств, ФИО1, в период времени с 19 часов 18 минут по 23 часа 09 минут ДД.ММ.ГГГГ, в приложении «EXODUS», предназначенном для финансовых операций с криптовалютами, на открытый «крипто-кошелек» имеющий адрес 

<

данные изъяты> получила от неустановленного лица криптовалюту «Bitcoin», в количестве 0,00574546 BTC, далее находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, осознавая преступное происхождение полученных денежных средств, а также противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения законного порядка экономической деятельности и желая их наступления, с целью маскировки незаконного источника получения денежных средств и придания видимости официального характера полученным доходам, используя принадлежащий ей сотовый телефон «Iphone 11 pro», как средство связи с доступом во всемирную сеть «Интернет», осуществила транзакцию на сумму не менее 19 500 рублей, то есть обменяла криптовалюту «Bitcoin» являющуюся электронным платежным средством без физической формы выражения в валюту Российской Федерации - рубли, с последующим переводом на банковский счет ООО «ОЗОН Банка» №, находящийся в ее пользовании.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание) приобретенных в результате совершения ею преступления денежных средств, ФИО1, в период времени с 19 часов 29 минут по 20 часов 01 минут ДД.ММ.ГГГГ, в приложении «EXODUS», предназначенном для финансовых операций с криптовалютами, на открытый «крипто-кошелек» имеющий адрес 

<

данные изъяты> получила от неустановленного лица криптовалюту «Bitcoin», в количестве 0,00556404 BTC, далее находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, осознавая преступное происхождение полученных денежных средств, а также противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения законного порядка экономической деятельности и желая их наступления, с целью маскировки незаконного источника получения денежных средств и придания видимости официального характера полученным доходам, используя принадлежащий ей сотовый телефон «Iphone 11 pro», как средство связи с доступом во всемирную сеть «Интернет», осуществила транзакцию на сумму не менее 19 600 рублей, то есть обменяла криптовалюту «Bitcoin» являющуюся электронным платежным средством без физической формы выражения в валюту Российской Федерации - рубли, с последующим переводом на банковский счет ООО «ОЗОН Банка» №, находящийся в ее пользовании.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание) приобретенных в результате совершения им преступления денежных средств, ФИО1, в период времени с 18 часов 39 минут по 19 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ, в приложении «EXODUS», предназначенном для финансовых операций с криптовалютами, на открытый «крипто-кошелек» имеющий адрес 

<

данные изъяты> получила от неустановленного лица криптовалюту «Bitcoin», в количестве 0,01220766 BTC, далее находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, осознавая преступное происхождение полученных денежных средств, а также противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения законного порядка экономической деятельности и желая их наступления, с целью маскировки незаконного источника получения денежных средств и придания видимости официального характера полученным доходам, используя принадлежащий ей сотовый телефон «Iphone 11 pro», как средство связи с доступом во всемирную сеть «Интернет», осуществила транзакцию на сумму не менее 40 000 рублей, то есть обменяла криптовалюту «Bitcoin» являющуюся электронным платежным средством без физической формы выражения в валюту Российской Федерации - рубли, с последующим переводом на банковский счет ООО «ОЗОН Банка» №, находящийся в ее пользовании.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание) приобретенных в результате совершения ею преступления денежных средств, ФИО1, в период времени с 18 часов 02 минуты по 18 часов 52 минуты ДД.ММ.ГГГГ, в приложении «EXODUS», предназначенном для финансовых операций с криптовалютами, на открытый «крипто-кошелек» имеющий адрес 

<

данные изъяты> получила от неустановленного лица криптовалюту «Bitcoin», в количестве 0,01211518 BTC, далее находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, осознавая преступное происхождение полученных денежных средств, а также противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения законного порядка экономической деятельности и желая их наступления, с целью маскировки незаконного источника получения денежных средств и придания видимости официального характера полученным доходам, используя принадлежащий ей сотовый телефон «Iphone 11 pro», как средство связи с доступом во всемирную сеть «Интернет», осуществила транзакцию на сумму не менее 40 000 рублей, то есть обменяла криптовалюту «Bitcoin» являющуюся электронным платежным средством без физической формы выражения в валюту Российской Федерации - рубли, с последующим переводом на банковский счет ООО «ОЗОН Банка» №, находящийся в ее пользовании.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание) приобретенных в результате совершения ею преступления денежных средств, ФИО1, в период времени с 19 часов 44 минуты по 21 час 09 минут ДД.ММ.ГГГГ, в приложении «EXODUS», предназначенном для финансовых операций с криптовалютами, на открытый «крипто-кошелек» имеющий адрес 

<

данные изъяты> получила от неустановленного лица криптовалюту «Bitcoin», в количестве 0,01368176 BTC, далее находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, осознавая преступное происхождение полученных денежных средств, а также противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения законного порядка экономической деятельности и желая их наступления, с целью маскировки незаконного источника получения денежных средств и придания видимости официального характера полученным доходам, используя принадлежащий ей сотовый телефон «Iphone 11 pro», как средство связи с доступом во всемирную сеть «Интернет», осуществила транзакцию на сумму не менее 40 000 рублей, то есть обменяла криптовалюту «Bitcoin» являющуюся электронным платежным средством без физической формы выражения в валюту Российской Федерации - рубли, с последующим переводом на банковский счет ООО «ОЗОН Банка» №, находящийся в ее пользовании.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание) приобретенных в результате совершения ею преступления денежных средств, ФИО1, в период времени с 17 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ по 14 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ, в приложении «EXODUS», предназначенном для финансовых операций с криптовалютами, на открытый «крипто-кошелек» имеющий адрес 

<

данные изъяты> получила от неустановленного лица криптовалюту «Bitcoin», в количестве 0,01268231 BTC, далее находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, осознавая преступное происхождение полученных денежных средств, а также противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения законного порядка экономической деятельности и желая их наступления, с целью маскировки незаконного источника получения денежных средств и придания видимости официального характера полученным доходам, используя принадлежащий ей сотовый телефон «Iphone 11 pro», как средство связи с доступом во всемирную сеть «Интернет», осуществила транзакцию на сумму не менее 59 501 рубль, то есть обменяла криптовалюту «Bitcoin» являющуюся электронным платежным средством без физической формы выражения в валюту Российской Федерации - рубли, с последующим переводом на банковский счет ООО «ОЗОН Банка» №, находящийся в ее пользовании.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание) приобретенных в результате совершения ею преступления денежных средств, ФИО1, в период времени с 21 час 15 минут по 22 часа 11 минут ДД.ММ.ГГГГ, в приложении «EXODUS», предназначенном для финансовых операций с криптовалютами, на открытый «крипто-кошелек» имеющий адрес 

<

данные изъяты> получила от неустановленного лица криптовалюту «Bitcoin», в количестве 0,00734831 BTC, далее находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, осознавая преступное происхождение полученных денежных средств, а также противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения законного порядка экономической деятельности и желая их наступления, с целью маскировки незаконного источника получения денежных средств и придания видимости официального характера полученным доходам, используя принадлежащий ей сотовый телефон «Iphone 11 pro», как средство связи с доступом во всемирную сеть «Интернет», осуществила транзакцию на сумму не менее 32 500 рублей, то есть обменяла криптовалюту «Bitcoin» являющуюся электронным платежным средством без физической формы выражения в валюту Российской Федерации - рубли, с последующим переводом на банковский счет ООО «ОЗОН Банка» №, находящийся в ее пользовании.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание) приобретенных в результате совершения ею преступления денежных средств, ФИО1, в период времени с 17 часов 44 минуты по 21 час 37 минут ДД.ММ.ГГГГ, в приложении «EXODUS», предназначенном для финансовых операций с криптовалютами, на открытый «крипто-кошелек» имеющий адрес 

<

данные изъяты> получила от неустановленного лица криптовалюту «Bitcoin», в количестве 0,00749304 BTC, далее находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, осознавая преступное происхождение полученных денежных средств, а также противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения законного порядка экономической деятельности и желая их наступления, с целью маскировки незаконного источника получения денежных средств и придания видимости официального характера полученным доходам, используя принадлежащий ей сотовый телефон «Iphone 11 pro», как средство связи с доступом во всемирную сеть «Интернет», осуществила транзакцию на сумму не менее 32 000 рублей, то есть обменяла криптовалюту «Bitcoin» являющуюся электронным платежным средством без физической формы выражения в валюту Российской Федерации - рубли, с последующим переводом на банковский счет ООО «ОЗОН Банка» №, находящийся в ее пользовании.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание) приобретенных в результате совершения ею преступления денежных средств, ФИО1, в период времени с 20 часов 43 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, в приложении «EXODUS», предназначенном для финансовых операций с криптовалютами, на открытый «крипто-кошелек» имеющий адрес 

<

данные изъяты>» получила от неустановленного лица криптовалюту «Bitcoin», в количестве 0,00905164 BTC, далее находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, осознавая преступное происхождение полученных денежных средств, а также противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения законного порядка экономической деятельности желая их наступления, с целью маскировки незаконного источника получения денежных средств и придания видимости официального характера полученным доходам, используя принадлежащий ей сотовый телефон «Iphone 11 pro», как средство связи с доступом во всемирную сеть «Интернет», осуществила транзакцию на сумму не менее 40 000 рублей, то есть обменяла криптовалюту «Bitcoin» являющуюся электронным платежным средством без физической формы выражения в валюту Российской Федерации - рубли, с последующим переводом на банковский счет ООО «ОЗОН Банка» №, находящийся в ее пользовании.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание) приобретенных в результате совершения ею преступления денежных средств, ФИО1, в период времени с 17 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ, в приложении «EXODUS», предназначенном для финансовых операций с криптовалютами, на открытый «крипто-кошелек» имеющий адрес 

<

данные изъяты> получила от неустановленного лица криптовалюту «Bitcoin», в количестве 0.00797824 BTC, далее находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, осознавая преступное происхождение полученных денежных средств, а также противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения законного порядка экономической деятельности и желая их наступления, с целью маскировки незаконного источника получения денежных средств и придания видимости официального характера полученным доходам, используя принадлежащий ей сотовый телефон «Iphone 11 pro», как средство связи с доступом во всемирную сеть «Интернет», осуществила транзакцию на сумму не менее 40 000 рублей, то есть обменяла криптовалюту «Bitcoin» являющуюся электронным платежным средством без физической формы выражения в валюту Российской Федерации - рубли, с последующим переводом на банковский счет ООО «ОЗОН Банка» №, находящийся в ее пользовании.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание) приобретенных в результате совершения ею преступления денежных средств, ФИО1, в период времени с 20 часов 52 минуты по 22 час 09 минут ДД.ММ.ГГГГ, в приложении «EXODUS», предназначенном для финансовых операций с криптовалютами, на открытый «крипто-кошелек» имеющий адрес 

<

данные изъяты> получила от неустановленного лица криптовалюту «Bitcoin», в количестве 0,00478677 BTC, далее находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, осознавая преступное происхождение полученных денежных средств, а также противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения законного порядка экономической деятельности и желая их наступления, с целью маскировки незаконного источника получения денежных средств и придания видимости официального характера полученным доходам, используя принадлежащий ей сотовый телефон «Iphone 11 pro», как средство связи с доступом во всемирную сеть «Интернет», осуществила транзакцию на сумму не менее 25 000 рублей, то есть обменяла криптовалюту «Bitcoin» являющуюся электронным платежным средством без физической формы выражения в валюту Российской Федерации - рубли, с последующим переводом на банковский счет ООО «ОЗОН Банка» №, находящийся в ее пользовании.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание) приобретенных в результате совершения ею преступления денежных средств, ФИО1, в период времени с 19 часов 01 минуты по 20 час 04 минут ДД.ММ.ГГГГ, в приложении «EXODUS», предназначенном для финансовых операций с криптовалютами, на открытый «крипто-кошелек» имеющий адрес 

<

данные изъяты> получила от неустановленного лица криптовалюту «Bitcoin», в количестве 0,0045719 BTC, далее находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, осознавая преступное происхождение полученных денежных средств, а также противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения законного порядка экономической деятельности и желая их наступления, с целью маскировки незаконного источника получения денежных средств и придания видимости официального характера полученным доходам, используя принадлежащий ей сотовый телефон «Iphone 11 pro», как средство связи с доступом во всемирную сеть «Интернет», осуществила транзакцию на сумму не менее 24 500 рублей, то есть обменяла криптовалюту «Bitcoin» являющуюся электронным платежным средством без физической формы выражения в валюту Российской Федерации - рубли, с последующим переводом на банковский счет ООО «ОЗОН Банка» №, находящийся в ее пользовании.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание) приобретенных в результате совершения ею преступления денежных средств, ФИО1, в период времени с 20 часов 46 минуты по 23 час 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, в приложении «EXODUS», предназначенном для финансовых операций с криптовалютами, на открытый «крипто-кошелек» имеющий адрес 

<

данные изъяты> получила от неустановленного лица криптовалюту «Bitcoin», в количестве 0,01030928 BTC, далее находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, осознавая преступное происхождение полученных денежных средств, а также противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения законного порядка экономической деятельности и желая их наступления, с целью маскировки незаконного источника получения денежных средств и придания видимости официального характера полученным доходам, используя принадлежащий ей сотовый телефон «Iphone 11 pro», как средство связи с доступом во всемирную сеть «Интернет», осуществила транзакцию на сумму не менее 40 000 рублей, то есть обменяла криптовалюту «Bitcoin» являющуюся электронным платежным средством без физической формы выражения в валюту Российской Федерации - рубли, с последующим переводом на банковский счет ООО «ОЗОН Банка» №, находящийся в ее пользовании.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание) приобретенных в результате совершения ею преступления денежных средств, ФИО1, в период времени с 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ по 02 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ, в приложении «EXODUS», предназначенном для финансовых операций с криптовалютами, на открытый «крипто-кошелек» имеющий адрес 

<

данные изъяты> получила от неустановленного лица криптовалюту «Bitcoin», в количестве 0,00981132 BTC, далее находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, осознавая преступное происхождение полученных денежных средств, а также противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения законного порядка экономической деятельности и желая их наступления, с целью маскировки незаконного источника получения денежных средств и придания видимости официального характера полученным доходам, используя принадлежащий ей сотовый телефон «Iphone 11 pro», как средство связи с доступом во всемирную сеть «Интернет», осуществила транзакцию на сумму не менее 60 000 рублей, то есть обменяла криптовалюту «Bitcoin» являющуюся электронным платежным средством без физической формы выражения в валюту Российской Федерации - рубли, с последующим переводом на банковский счет ООО «ОЗОН Банка» №, находящийся в ее пользовании.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание) приобретенных в результате совершения ею преступления денежных средств, ФИО1, в период времени с 20 часов 49 минуты по 22 час 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, в приложении «EXODUS», предназначенном для финансовых операций с криптовалютами, на открытый «крипто-кошелек» имеющий адрес 

<

данные изъяты> получила от неустановленного лица криптовалюту «Bitcoin», в количестве 0,00886598 BTC, далее находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, осознавая преступное происхождение полученных денежных средств, а также противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения законного порядка экономической деятельности и желая их наступления, с целью маскировки незаконного источника получения денежных средств и придания видимости официального характера полученным доходам, используя принадлежащий ей сотовый телефон «Iphone 11 pro», как средство связи с доступом во всемирную сеть «Интернет», осуществила транзакцию на сумму не менее 52 000 рублей, то есть обменяла криптовалюту «Bitcoin» являющуюся электронным платежным средством без физической формы выражения в валюту Российской Федерации - рубли, с последующим переводом на банковский счет ООО «ОЗОН Банка» №, находящийся в ее пользовании.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание) приобретенных в результате совершения ею преступления денежных средств, ФИО1, в период времени с 16 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ по 06 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ, в приложении «EXODUS», предназначенном для финансовых операций с криптовалютами, на открытый «крипто-кошелек» имеющий адрес «bc1qhgzg9l6ce2qn578wzul7jszeruef0yn9dlsfm3» получила от неустановленного лица криптовалюту «Bitcoin», в количестве 0,00949873 BTC, далее находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, осознавая преступное происхождение полученных денежных средств, а также противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения законного порядка экономической деятельности и желая их наступления, с целью маскировки незаконного источника получения денежных средств и придания видимости официального характера полученным доходам, используя принадлежащий ей сотовый телефон «Iphone 11 pro», как средство связи с доступом во всемирную сеть «Интернет», осуществила транзакцию на сумму не менее 55 000 рублей, то есть обменяла криптовалюту «Bitcoin» являющуюся электронным платежным средством без физической формы выражения в валюту Российской Федерации - рубли, с последующим переводом на банковский счет ООО «ОЗОН Банка» №, находящийся в ее пользовании.

В указанный период времени ФИО1 в ходе осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору вышеуказанным способом легализовал (отмыла) денежные средства на общую сумму 744 101 рубль, которые обратила в свое пользование и распорядилась по своему усмотрению.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании, выражая свое отношение к предъявленному обвинению, свою вину в совершении инкриминируемых ей деяний признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, раннее данные показания на стадии предварительного следствия поддержала в полном объеме, от дачи показаний в судебном заседании отказалась, воспользовавшись статьей 51 Конституции Российской Федерации. 

Кроме полного признания вины самой подсудимой в совершенных преступлениях, вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации подтверждается показаниями самой подсудимой, данными на стадии предварительного расследования, в качестве подозреваемой, обвиняемой и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании части 3 статьи 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, показаниями свидетелей Свидетель №3, Свидетель №9, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №10, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с частью 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, доказательствами, находящимися в материалах дела.

Так, из показаний подозреваемой ФИО1 следует, что примерно в январе 2024 г. на тот момент проживала в 

<

адрес>, где работала магазине «Пятерочка». У нее в ее сотовом телефоне в мессенджере «Телеграмм» была группа под названием «Я люблю Павловскую», где размещали новости о данной станице. В один из дней пришло смс в данной группе о том, что требуются разнорабочие, оплата ежедневная. Ее заинтересовало данное объявление, так как она остро нуждалась в денежных средствах, она откликнулась на данное сообщение, тем самым написав автору личное сообщение, чтобы тот рассказал более подробно о какой работе идет речь. В процессе переписки она поняла, что речь идет о распространении наркотических средств путем осуществления тайниковых закладок и она согласилась на те условия, которые ей озвучили. Далее ее в этом же мессенджере переключили на ее куратора, ник-нейм не помнит, однако есть переписка в мессенджере «сигнал», который так же установлен на ее изъятом сотовом телефоне. Куратор ей выслал анкету, в которой она указала все свои полные данные и место жительства, выслала заполненную анкету обратно, после чего тот ей пояснил, что ей напишет так называемый «тренер». На следующий день ей написал «тренер» под ником «Вruno» при этом тот создал групповой чат, в котором так же присутствовал ее куратор. На протяжении примерно 14 дней ей были разъяснены все риски данной работы, возможные психологические нагрузки и приводил некоторые примеры того, с чем те сталкивались. По окончании обучения, «Вruno» удалил чат. Далее примерно через 3 дня написал ее куратор и сказал, что она принята на работу в качестве «курьера-закладчика» наркотических средств. Далее куратор ей сказал, что необходимо скачать определенные приложения, которые ей понадобятся для работы, среди тех было приложения электронного кошелька, для того чтобы ей могли платить заработную плату в виде электронной валюты, а именно - биткоинов. В приложении «сигнал» она начала общаться с куратором, где для ее проверки ей были даны координаты и фото, на котором было описание, где лежит пробная партия с наркотическими средствами. Далее ей неоднократно давали адреса с тайниковым закладками, где она забирала от 50 до 500 грамм наркотических средства, по месту своего жительства в 

<

адрес>, она производила фасовку и взвешивание данного наркотика, на то количество партий, которое ей говорили. Для этого на маркетплейсе «Озон» она заказала электронные весы, пакеты типа зип-лок, а так же изоленту, после чего осуществляла сбыт путем осуществления тайниковых закладок на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она сотрудникам полиции написала заявление о том, что не возражает о проведении осмотра ее квартиры, в которой она проживает по адресу: 

<

адрес>. По прибытии по месту ее жительства по адресу: 

<

адрес>, в присутствии понятых сотрудники полиции провели осмотр вышеуказанной квартиры. В ходе проведения осмотра было обнаружено и изъято: 6 полимерных пакетов с порошкообразным веществом светлого цвета, сверток из черной изоленты, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, сверток из синей изоленты внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета, электронные весы, стеклянная чашка, железная ложка, 11 мотков черной изоленты, 3 картонные коробки с пакетами типа зип-лок, три банковские карты. Все обнаруженное и изъято было упаковано в пять различных полимерных пакетов, горловины которых были обмотаны нитью, к концам которых прикреплены бумажные бирки с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. По факту обнаруженного и изъятого пояснила, что в 6 пакетиках и свертке из черной изоленты с порошкообразным веществом изъятые по месту ее жительства принадлежат ей являются наркотическим средством которые она хранила для дальнейшего сбыта. В свертке из синей изоленты находится обычный сахар, данный сверток она сделала по требованию ее куратора. Вину в сбыте наркотических средств на территории 

<

адрес> она признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 49-53). 

Согласно показаниям обвиняемой ФИО1, примерно в декабре 2023 г. на тот момент она проживала в 

<

адрес>, где работала магазине «Пятерочка» не официально. У нее в ее сотовом телефоне в мессенджере «Телеграмм» была группа под названием «Я люблю Павловскую», где размещали новости о данной станице. В один из дней пришло смс в данной группе о том, что требуются разнорабочие, оплата ежедневная. Ее заинтересовало данное объявление, так как она остро нуждалась в денежных средствах, она откликнулась на данное сообщение, тем самым написав автору личное сообщение, что бы тот рассказал более подробно о какой работе идет речь. В процессе переписки она поняла, что речь идет о распространении наркотических средств путем осуществления тайниковых закладок, и она согласилась на те условия, которые ей озвучили. Далее ее в этом же мессенджере переключили на ее куратора ник-нейм не помнит, однако есть переписка в мессенджере «сигнал», который так же установлен на ее изъятом сотовом телефоне. Куратор ей выслал анкету, в которой она указала все свои полные данные и место жительства, выслала заполненную анкету обратно, после чего тот ей пояснил, что ей напишет так называемый «тренер». На следующий день ей написал «тренер» под ником «Вruno» при этом тот создал групповой чат, в котором так же присутствовал ее куратор. На протяжении примерно 14 дней ей были разъяснены все риски данной работы, возможные психологические нагрузки и приводил некоторые примеры того, с чем те сталкивались. По окончании обучения, «Вruno» удалил чат. Далее примерно через 3 дня написал ее куратор и сказал, что она принята на работу в качестве «курьера-закладчика» наркотических средств. Далее куратор ей сказал, что необходимо скачать определенные приложения, которые ей понадобиться для работы, среди тех было приложения электронного кошелька, для того чтобы ей могли платить заработную плату в виде электронной валюты, а именно - биткоинов. В приложении «сигнал» она начала общаться с куратором, где для ее проверки ей были даны координаты и фото на котором было описание, где лежит пробная партия с наркотическими средствами. Далее ей неоднократно давали адреса с тайниковым закладками, где она забирала от 50 до 500 грамм наркотических средства, по месту своего жительства в 

<

адрес>, она производила фасовку и взвешивание данного наркотика, на то количество партий, которое ей говорили. Для этого на маркетплейсе «Озон» она заказала электронные весы, пакеты типа зип-лок, а так же изоленту, после чего осуществляла сбыт путем осуществления тайниковых закладок на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ при проведении в следственных действий в отношении нее она сотрудникам полиции написала заявление о том, что не возражаю о проведении осмотра ее квартиры в которой она проживает по адресу: 

<

адрес>. По прибытии по месту моего жительства по адресу: 

<

адрес>, в присутствии понятых сотрудники полиции провели осмотр вышеуказанной квартиры. В ходе проведения осмотра было обнаружено и изъято: 6 полимерных пакетов с порошкообразным веществом светлого цвета, сверток из черной изоленты, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, сверток из синей изоленты внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета, электронные весы, стеклянная чашка, железная ложка, 11 мотков черной изоленты, 3 картонные коробки с пакетами типа зип-лок, три банковские карты. Все обнаруженное и изъято было упаковано в пять различных полимерных пакетов, горловины которых были обмотаны нитью, к концам которых прикреплены бумажные бирки с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц.По факту обнаруженного и изъятого пояснила, что в изъятых пакетиках по месту ее жительства по адресу: 

<

адрес> находится наркотическое средство, которое она не успела сбыть на территории 

<

адрес>, с помощью электронных весов, пакетиков типа зип-лок, ложки, изоленты она фасовала наркотик на мелкие дозы, которые в последствии распространяла, путем оставления тайниковых закладок, в районах, где ей скажет ее куратор. Остаток изъятого наркотического средства она приобрела путем поднятия тайниковой оптовой закладки ДД.ММ.ГГГГ по координатам № в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, неподалеку от места, где она проживала. Место нахождение ей прислал личным сообщением на телефон ее куратор ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 44 минут, после чего она по координатам направилась на место, где согласно описания в куче мусора обнаружила пакет с наркотическим средством, которое принесла по месту проживания, расфасовала по пакетикам, часть сбыла на территории 

<

адрес>, а часть осталась у нее дома, хранила с целью дальнейшего сбыта, в местах, где мне скажет мой куратор (т. 1 л.д. 86-88, т. 2 л.д. 38-43, т. 2 л.д. 59-64).

Из показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, он, его коллеги из УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> и ФИО1 направились по адресу: 

<

адрес> подошли ко входу в 

<

адрес>, где от ФИО1 было получено разрешение на проведение осмотра квартиры. Затем ими с улицы были приглашены двое граждан в качестве понятых. Далее ст. о/у УНК Свидетель №5 всем участвующим лицам были разъяснены права и порядок осмотра. Затем приступили к осмотру квартиры. В результате, в ходе осмотра, было обнаружено и изъято: 6 полимерных пакетов с порошкообразным веществом светлого цвета, сверток из черной изоленты, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, сверток из синей изоленты внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета, электронные весы, стеклянная чашка, железная ложка, 11 мотков черной изоленты, 3 картонные коробки с пакетами типа зип-лок, три банковские карты. Все обнаруженное было изъято и упаковано в пять различных полимерных пакетов, горловины которых были обмотаны нитью, к концам которых прикреплены бумажные бирки с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. В ходе ОМП ст. о/у УНК Свидетель №5 был составлен протокол осмотра места происшествия, который после ознакомления с ним, был подписан всеми участвующими лицами. По факту изъятого ФИО1 пояснила, что в пакетах находится наркотическое средство, которое та еще не успела разложить в тайниковые закладки, с помощью электронных весов и пакетиков типа зип-лок та фасовала наркотическое средство на условные дозы, в одном пакетике находится обычный сахар, который та насыпала по просьбе своего куратора (т. 1 л.д. 95-97).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №9, ФИО1 пояснила, что проживает по адресу: 

<

адрес>, после чего сотрудниками УНК было принято решение провести осмотр квартиры по месту жительства ФИО1 После этого сотрудники УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> и ФИО1 направились к указанному адресу, где находясь около 

<

адрес> от ФИО1 было получено разрешение на проведение осмотра квартиры. Затем с улицы были приглашены двое граждан в качестве понятых, при проведении осмотра квартиры. Далее ст. о/у УНК Свидетель №5 всем участвующим лицам были разъяснены права и порядок осмотра. Затем все прошли в квартиру и приступили к осмотру. В ходе осмотра места происшествия, а именно квартиры ФИО1, было обнаружено и изъято: 6 полимерных пакетов с порошкообразным веществом светлого цвета, сверток из черной изоленты, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, сверток из синей изоленты внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета, электронные весы, стеклянная чашка, железная ложка, 11 мотков черной изоленты, 3 картонные коробки с пакетами типа зип-лок, три банковские карты. Все обнаруженное было изъято и упаковано в пять различных полимерных пакетов, горловины которых были обмотаны нитью, к концам которых прикреплены бумажные бирки с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. В ходе ОМП ст. о/у УНК Свидетель №5 был составлен протокол осмотра места происшествия, который после ознакомления, был подписан всеми участвующими лицами. По факту изъятого ФИО1 пояснила, что в пакетах находится наркотическое средство, которое та еще не успела разложить в тайниковые закладки, с помощью электронных весов и пакетиков типа зип-лок фасовала наркотическое средство на условные дозы, в одном пакетике находится обычный сахар, который та насыпала по просьбе своего куратора (т. 1 л.д. 98-100).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №5, ФИО1 пояснила, что проживает по адресу: 

<

адрес>. Они решили провести осмотр квартиры. После этого он, его коллеги и ФИО1 направились к указанному адресу и подошли ко входу в 

<

адрес>. Затем ими с улицы были приглашены двое граждан в качестве понятых. Им всем участвующим лицам были разъяснены права и порядок осмотра. Затем он приступил к осмотру квартиры. В результате, в ходе осмотра, было обнаружено: 6 полимерных пакетов с порошкообразным веществом светлого цвета, сверток из черной изоленты, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, сверток из синей изоленты внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета, электронные весы, стеклянная чашка, железная ложка, 11 мотков черной изоленты, 3 картонные коробки с пакетами типа зип-лок, три банковские карты. Все обнаруженное было изъято и упаковано в пять различных полимерных пакетов, горловины которых были обмотаны нитью, к концам которых прикреплены бумажные бирки с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Им был составлен протокол осмотра места происшествия. Данный протокол, после ознакомления с ним, был подписан всеми участвующими лицами (т. 1 л.д. 211-212).

Из показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что ФИО1 пояснила, что работает в интернет магазине по продаже наркотических средств, от ФИО1 стало известно, что последняя проживает по адресу: 

<

адрес>. Они решили провести осмотр квартиры, в котором проживает ФИО1, о чем сообщили последней. Он, другие оперуполномоченные и ФИО1 направились к дому № по 

<

адрес>. Там они поднялись на 13 этаж и подошли ко входу в 

<

адрес>. Далее с улицы были приглашены двое граждан в качестве понятых. Затем ФИО1 дала письменное разрешение на осмотр квартиры. Перед осмотром оперуполномоченным Свидетель №5 понятым, ФИО1 были разъяснены права и порядок осмотра. Затем Свидетель №5 приступил к осмотру квартиры. В результате, в ходе осмотра, было обнаружено: электронные весы в корпусе серого цвета; стеклянная чашка с остатками вещества; металлическая ложка с остатками вещества; 11 мотков черной изоленты; 3 картонные коробки в каждом из которых находились пакетики с застежками типа зип-лок; три банковские карты; 6 полимерных пакетов с порошкообразным веществом светлого цвета; сверток в виде изоленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета; сверток в виде изоленты синего цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Все обнаруженное было изъято и упаковано в пять полимерных пакетов, горловины которых были обвязаны нитями, свободные концы которых склеены бумажными бирками с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Также в ходе мероприятий составлялись все необходимые протоколы, с которыми все участвующие лица знакомились, и после ознакомления удостоверяли их подписями (т. 1 л.д. 213-215).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №10, ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов, он находился по 

<

адрес>. В этот момент к нему подошел незнакомый мужчина в гражданской одежде, который пояснил, что является сотрудником полиции и предъявил удостоверение, после чего поинтересовался, не мог ли он поприсутствовать в качестве понятого в ходе осмотра квартиры, так как у него не было срочных дел, то он согласился. Затем он с сотрудником полиции проследовали в 

<

адрес>, расположенной на 13 этаже 

<

адрес>. Перед входом в квартиру находились сотрудники полиции и женщина, которая представилась как ФИО1 Перед осмотром сотрудники полиции взяли письменное разрешение у ФИО1 на осмотр квартиры, которое она дала добровольно. Перед осмотром всем были разъяснены права и порядок проведения производства осмотра. Далее сотрудники полиции приступили к осмотру, в ходе которого было обнаружено: 6 прозрачных пакетиков внутри которых находился порошок светлого цвета, свертки в виде изоленты, внутри которых находились пакетики с порошкообразным веществом, металлическая ложка со следами порошкообразного вещества, электронные весы серого цвета, три пластиковые карты разных банков, три картонные каробки с фасовочными пакетиками с застежками, 11 мотков изоляционной ленты черного цвета (т. 1 л.д. 216-219).

Помимо оглашенных показаний подсудимой, свидетелей, вина ФИО1 во вменяемом ей преступлении также подтверждается следующими доказательствами:

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 55 минут по 23 часов 50 минут была осмотрена 

<

адрес>, в ходе осмотра которой обнаружено и изъято: сверток из черной изоленты с порошкообразным веществом светлого цвета; электронные весы, стеклянная кружка, железная ложка, один маток изоленты черного цвета, на которых имелся налет светлого цвета; шесть пакетиков с порошкообразным веществом; три картонные коробки с полимерными пакетиками типа зип-лок; 11 мотков изоленты; сверток изоленты синего цвета с кристаллообразным веществом; три банковские карты (т. 1 л.д. 160-168)

Заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого порошкообразное вещество в 6 полимерных пакетиках содержит в своем составе наркотическое средство - производное N -метилэфедрон. Общая масса вещества, содержащего наркотическое средство - производное N -метилэфедрона составила 13,59 грамма. В полимерном свертке порошкообразное вещество 4,17 грамма, а так же в составе порошкообразного вещества массой 0,02 грамма с поверхностей стеклянной кружки, металлической ложки и электронных весов, содержат в своем составе 4- СМС (2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он), являющимся наркотическим средством - производное эфедрона (меткатинон), общей массой 4,19 грамм (т. 1 л.д. 181-184).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в ходе которого были осмотрены и постановлением ДД.ММ.ГГГГ признаны в качестве вещественного доказательства: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, общей массой 13,53 грамма (с учетом израсходования определенного количества вещества в ходе проведения экспертиз), а также вещество, содержащее в своем составе 4-СМС (2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он), являющимся наркотическим средством - производное эфедрона (меткатинон), общей массой 4,16 грамма (с учетом израсходования определенного количества вещества в ходе проведения экспертиз) в опечатанном полимерном пакете;вещество, общей массой 6,23 грамма (с учетом израсходования определенного количества вещества в ходе проведения экспертиз) в опечатанном полимерном пакете (т. 1 л.д. 186-188, 189-191, 192).

Вещественными доказательствами: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, общей массой 13,53 грамма (с учетом израсходования определенного количества вещества в ходе проведения экспертиз), а также вещество, содержащее в своем составе 4-СМС (2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он), являющимся наркотическим средством - производное эфедрона (меткатинон), общей массой 4,16 грамма (с учетом израсходования определенного количества вещества в ходе проведения экспертиз) в опечатанном полимерном пакете; вещество, общей массой 6,23 грамма (с учетом израсходования определенного количества вещества в ходе проведения экспертиз) в опечатанном полимерном пакете – хранящимися в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции (

<

адрес>) Управления МВД России по 

<

адрес> по квитанции № (т. 1 л.д. 193,194).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в ходе которого были осмотрены и постановлением ДД.ММ.ГГГГ признаны в качестве вещественного доказательства: пустые прозрачные бесцветные полимерные пакетики с линейным замком и красной полосой в верхней части, упакованные в 3 коробки; 11 мотков полимерной изоляционной ленты черного цвета; банковская карту ПАО «Сбербанк России» №; банковская карта «Tinkoff BLACK» №; банковская карта «банк ozon» №; электронные полимерные весы; прозрачная стеклянную кружка темно-серого цвета; металлическая столовая ложка (т. 1 л.д. 195-197, 198-207, 208).

Вещественными доказательствами: пустые прозрачные бесцветные полимерные пакетики с линейным замком и красной полосой в верхней части, упакованные в 3 коробки; 11 мотков полимерной изоляционной ленты черного цвета; банковская карту ПАО «Сбербанк России» №; банковская карта «Tinkoff BLACK» №; банковская карта «банк ozon» №; электронные полимерные весы; прозрачная стеклянную кружка темно-серого цвета; металлическая столовая ложка – хранящимися в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции (

<

адрес>) Управления МВД России по 

<

адрес> по квитанции № (т. 1 л.д. 209, 210).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в ходе которого были осмотрены и постановлением ДД.ММ.ГГГГ признаны в качестве вещественного доказательства: сотовый телефон «Iphone 11 pro» и банковская карта ООО «ОЗОН Банк». В ходе осмотра сотового телефона «Iphone 11 pro» установлено, что в истории переписки в приложении «Signal» от ДД.ММ.ГГГГ с «Dont shop» в 22 часов 40 минут, ФИО1 вступила в переписку с «Dont shop», в 22 часов 44 минут получила координаты места нахождения оптовой тайниковой закладки с наркотическим средством, а именно 45.0841111, 38.9048423, 

<

адрес>, то есть «приняла работу», после чего в 00 часов 04 минут ДД.ММ.ГГГГ отправила информацию о проделанной работе «Dont shop», а именно фотоотчет в виде фотоизображения о подъеме оптовой партии наркотического средства (т. 1 л.д. 235-239, 240-270, 271-272).

Вещественными доказательствами: сотовый телефон «Iphone 11 pro» и банковская карта ООО «ОЗОН Банк» – хранящимися в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> по квитанции № (т. 1 л.д. 273).

Вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации подтверждается показаниями самой подсудимой, данными на стадии предварительного расследования, в качестве подозреваемой, обвиняемой и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании части 3 статьи 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №9, Свидетель №5, Свидетель №6 Свидетель №7, Свидетель №8, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с частью 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, доказательствами, находящимися в материалах дела.

Согласно показаниям подозреваемой ФИО1, она работала курьером наркотических средств, так ей пришел заказ на работу ДД.ММ.ГГГГ, она получается приняла заказ, но у нее болело колено, после чего происшествии нескольких дней решила выполнить работу, так в понедельник ДД.ММ.ГГГГ приблизительно в 17 часов вечера, из 

<

адрес> с места ее проживания она направилась в 

<

адрес>, на общественном транспорте, номер маршрута она уже не помнит. После чего по приезду в 

<

адрес>, она по координатам, которые мне прислали прошла через дачный кооператив, по навигатору «2Гис» из телефона. Далее она шла по маршруту до съезда к речки, где по фотографиям, которые ей прислал ее куратор в приложении «Сигнал», она нашла подходящее заваленное дерево, в корнях которого согласно описания, обнаружила полиэтиленовую бутылку «кока-колы – Добрый», и под которой в земле находился отп наркотического средства «500 грамм». Далее она положила найденный ей опт с наркотическим средством в портфель, который был при ней, в большой внутренний карман. Затем она стала направляться в сторону дома, для того чтобы продолжить выполнять работу, а именно расфасовать более мелкую граммовку, после чего неподалеку от места где она подняла опт, ее задержали люди, которые представились сотрудниками «Краснодарского наркоконтроля» и «Красноармейского наркоконтроля», попросили ее показать содержимое рюкзака, после чего она в добровольном порядке показала рюкзак, сотрудники ее спросили что это, на что она ответила, что это наркотическое вещество. Далее сотрудники полиции и она проследовали неподалеку, чтобы найти понятых, в результате чего неподалеку нашли одного понятого, и через время приехал еще один понятой, далее в присутствии понятых сотрудники изъяли содержимое ее портфеля - сверток опта наркотического средства, сотового телефона, банковской карты «Озон банка». В процессе изъятия сотрудники все фотографировалось, и сотрудники полиции изымали все в специальные пакеты, которые были обвязаны нитью. Далее ей было предложено пройти медицинское освидетельствование, от прохождения которого она отказалась. Так, в сентябре 2023 г. она приехала в 

<

адрес> края из 

<

адрес>, чтобы устроится на работу на «Павловский мясокомбинат», официально устроиться у нее не получилось, так же ранее предложенные условия труда были не соблюдены, и ее это не устроило. Далее она начала искать работу с ежедневным доходом, устроилась неофициально «аутстафером», и занималась выкладкой товаров в магазине. Так же одновременно подыскивала работу в мессенджере «Телеграмм» в группе под названием «Я люблю Павловскую», где размещали новости о данной станице. В конце декабря 2023 г. в один из дней пришло смс в данной группе о том, что требуются разнорабочие, оплата ежедневная. Ее заинтересовало данное объявление, так как она остро нуждалась в денежных средствах, она откликнулась на данное сообщение, на тот момент она проживала по 

<

адрес>. Она написав автору личное сообщение, что бы тот мне рассказал более подробно о какой работе идет речь, и принимают ли те девушек. В процессе переписки у нее стали интересоваться, употребляет ли наркотические средства, она поняла, что речь идет о распространении наркотических средств, а именно фасовщик, и водитель она согласилась на те условия, которые ей озвучили, и она устроилась – фасовщиком, так как у нее нет автомобиля и водительских прав. Далее ее в этом же мессенджере переключили на куратора ник-нейм «Умар», фамилию не помнит, тот выслал анкету, в которой она указала все свои полные данные и место жительства, выслала заполненную анкету обратно, так же у нее поинтересовались сколько она хочет зарабатывать, после чего тот ей пояснил, что необходимо тому записать видео дома, где она проживает. Далее тот создал группу в которую ее добавил и сказал что напишет так называемый «тренер». На следующий день ей написал «тренер» под ником «Вruno» при этом тот создал групповой чат, в котором так же присутствовал ее куратор. На протяжении примерно 2-3 недели ей были разъяснены все риски данной работы, говорили, что это незаконно, возможные психологические нагрузки и приводил некоторые примеры того, с чем те сталкивались. По окончании обучения, ей сказали, что ее проверят. Далее примерно через 3 дня написал куратор и сказал, что она принята на работу в качестве «курьера-закладчика» наркотических средств. Далее куратор сказал, что необходимо скачать определенные приложения, которые понадобиться для работы, среди них было приложения – «фото на которых сразу отображались координаты», приложение «ВПН», скрытные приложения, скинули ссылку на приложение «Сигнал» и приложение электронного кошелька – «Эксодус», для того чтобы ей могли платить заработную плату в виде электронной валюты, а именно - биткоинов. В приложении «сигнал» она начала общаться с куратором, ее попросили сделать фото селфи «фото с жестом», где для ее проверки были даны координаты и фото на котором было описание, где лежит пробная партия 20 гр. с наркотическими средствами, которую она выполнила. Далее ей неоднократно давали адреса с тайниковым закладками, где она забирала от 20 до 1000 грамм наркотических средства. Далее, в январе 2024 г. она полностью переехала в 

<

адрес>, где сняла квартиру по адресу: 

<

адрес>, где она производила фасовку и взвешивание наркотических средств, на то количество партий, которое ей говорили. В том, что она осуществляла сбыт наркотических средств она признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 49-53, т. 1 л.д. 74-77).

Согласно показаниям обвиняемой ФИО1, примерно в январе 2024 г. на тот момент проживала в 

<

адрес>, где работала магазине «Пятерочка». У нее в ее сотовом телефоне в мессенджере «Телеграмм» была группа под названием «Я люблю Павловскую», где размещали новости о данной станице. В один из дней пришло смс в данной группе о том, что требуются разнорабочие, оплата ежедневная. Ее заинтересовало данное объявление, так как она остро нуждалась в денежных средствах, она откликнулась на данное сообщение, тем самым написав автору личное сообщение, чтобы тот рассказал более подробно, о какой работе идет речь. В процессе переписки она поняла, что речь идет о распространении наркотических средств путем осуществления тайниковых закладок, и она согласилась на те условия, которые ей озвучили. Далее ее в этом же мессенджере переключили на ее куратора ник-нейм не помнит, однако есть переписка в мессенджере «сигнал», который так же установлен на ее изъятом сотовом телефоне. Куратор ей выслал анкету, в которой она указала все свои полные данные и место жительства, выслала заполненную анкету обратно, после чего тот ей пояснил, что ей напишет так называемый «тренер». На следующий день ей написал «тренер» под ником «Вruno» при этом тот создал групповой чат, в котором так же присутствовал ее куратор. На протяжении примерно 14 дней ей были разъяснены все риски данной работы, возможные психологические нагрузки и приводил некоторые примеры того, с чем те сталкивались. По окончании обучения, «Вruno» удалил чат. Далее примерно через 3 дня написал ее куратор и сказал, что она принята на работу в качестве «курьера-закладчика» наркотических средств. Далее куратор ей сказал, что необходимо скачать определенные приложения, которые ей понадобиться для работы, среди тех было приложения электронного кошелька, для того чтобы ей могли платить заработную плату в виде электронной валюты, а именно - биткоинов. В приложении «сигнал» она начала общаться с куратором, где для ее проверки ей были даны координаты и фото на котором было описание, где лежит пробная партия с наркотическими средствами. Далее ей неоднократно давали адреса с тайниковым закладками, где она забирала от 50 до 500 грамм наркотических средства, по месту своего жительства в 

<

адрес>, она производила фасовку и взвешивание данного наркотика, на то количество партий, которое ей говорили. Для этого на маркетплейсе «Озон» она заказала электронные весы, пакеты типа зип-лок, а так же изоленту, после чего осуществляла сбыт путем осуществления тайниковых закладок на территории 

<

адрес>. Затем, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ей написал ее куратор и скинул координаты, фото и описание места где спрятана закладка с наркотическим средством массой 500 грамм. Так как у нее болело колено в ту дату, она не смогла поехать за оптовой закладкой только ДД.ММ.ГГГГ Приехав по координатам из смс-сообщения ДД.ММ.ГГГГ вечером, вблизи 

<

адрес>, она нашла место, где в земле на небольшой глубине она обнаружила сверток из скотча коричневого цвета. Забрав сверток, она положила в рюкзак и направилась домой. По пути следования, ее остановили сотрудники полиции, которые в присутствии понятых в ходе проведения осмотра места происшествия в рюкзаке был обнаружен и изъят сверток из скотча коричневого цвета, при вскрытии которого было обнаружено полимерный пакет, внутри которого находился полимерный пакет с кристаллообразным веществом светлого цвета. В левом кармане ее черной куртки, которая находилась в рюкзаке была обнаружена и изъята банковская карта «Озон банка» №. В ходе дальнейшего осмотра места происшествия из ее рук был изъят сотовый телефон марки «Айфон 11 про» темного цвета imei: №. Все обнаруженное и изъято было упаковано в три различных полимерных пакета, горловины которых были обмотаны нитью, к концам которых прикреплены бумажные бирки с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. По факту обнаруженного и изъятого пояснила, что кристаллообразное вещество изъятое из ее рюкзака вблизи 

<

адрес> является наркотическим средством, принадлежит ей хранила для дальнейшего сбыта, путем оставления тайниковых закладок (т. 1 л.д. 86-88, т. 2 л.д. 38-43, т. 2 л.д. 59-64).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ в ОНК ОМВД России по Красноармейскому району обратились сотрудники УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, для проведения совместных оперативно-розыскных мероприятий, для изобличения лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств, так как по имеющейся информации в границах Марьянского сельского поселения 

<

адрес> находятся оптовые тайниковые закладки с наркотическим средством. Так в ходе проведения совместных ОРМ ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 30 минут, в границах Марьянского сельского поселения 

<

адрес>, в лесном массиве около реки «Кубань» была выявлена ФИО1, жительница 

<

адрес>, у которой при себе находился рюкзак, на вопрос сотрудников полиции, что она делает на данном участке местности, она пояснить не смогла. После чего сотрудниками полиции ей было сообщено, что будет произведен осмотр места происшествия, а именно осмотрен рюкзак, который находился при ней. Далее сотрудники полиции поехали за понятыми, с целью участия в следственном действии, через некоторое время на место, где находились все участвующие лица привезли понятых, которым разъяснили их права и обязанности, после чего в ходе осмотра места происшествия в рюкзаке находящимся при ФИО1 был обнаружен: сверток из полиэтиленового пакета который обмотал липкой лентой коричневого цвета, при вскрытии которого внутри находилось кристаллообразное вещество светлого цвета, так же в руках ФИО1 был сотовый телефон «Айфон 11 про», при осмотре которого в нем имелось приложение «сигнал» в котором велся диалог с неизвестным лицом о сбыте наркотических средств, так же обнаружена банковская карта «Озон банка». В ходе осмотра места происшествия были изъяты: сверток из полиэтиленового пакета который обмотал липкой лентой коричневого цвета, при вскрытии которого внутри находилось кристаллообразное вещество светлого цвета, сотовый телефон «Айфон 11 про», банковская карта «Озон банка», которые изъяты в разные пакеты, опечатаны, написаны пояснительные записки на которых расписались все участвующие лица. В ходе изъятия сотрудником УНК велся соответствующий протокол, который был подписан по окончании в подтверждение вышеизложенного. По факту изъятого ФИО1 пояснила, что сверток с кристаллообразным веществом, является наркотическим средством, которое та обнаружила в тайниковой закладке, с целью последующего фасованния в мелкие пакетики, и последующего сбыта путем оставления тайниковых закладок. Так же пояснила, что работает закладчиком наркотических средств, путем оставления тайниковых закладок. В ее телефоне имеется переписка в приложении «сигнал» с ее куратором, который предоставляет ей работу по сбыту наркотических средств. На изъятую банковскую карту «озон банка» ФИО1 выводила денежные средства, которые получила преступным путем, а именно за сбыт наркотических средств. Так же ФИО1 указала место обнаружения место обнаружения оптовой тайниковой закладки с наркотическим средством, которая находилась под корнем дерева в земле, которую положила в рюкзак незадолго до того как ее остановили сотрудники полиции (т. 1 л.д. 89-91).

Показания свидетеля – оперуполномоченного ОНК ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №2 по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №1 (т. 1 л.д. 92-94).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №3, ДД.ММ.ГГГГ, в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила информация, о том, что в районе с/т «Берег Кубани ВНИИ риса» Прикубанского внутригородского округа 

<

адрес> и Марьянского сельского поселения 

<

адрес>, вдоль реки «Кубань», находятся оптовые тайниковые закладки с наркотическим средством, в связи с чем, было принято решение направится на вышеуказанное место, с целью изобличения лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств, так же для проведения ОРМ были привлечены сотрудники ОНК ОМВД России по 

<

адрес>. Так, в ходе проведения ОРМ, ДД.ММ.ГГГГ, около 20 часов 15 минут, в лесном массиве в границах Марьянского сельского поселения 

<

адрес>, на участке местности, ориентировочно в 200 метрах от 

<

адрес> с/т «Берег Кубани ВНИИ риса», была выявлена девушка с рюкзаком, которая шла и часто заглядывала в телефон находящийся у нее в руках, после чего быстро оглядывалась по сторонам, было заметно что она нервничала. После чего было принято решение подойти к данной женщине, при подходе к ней, они представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения, после чего попросили представиться самой. Девушка при этом явно сильно занервничала и представилась ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения. Далее было принято решение о проведении осмотра места происшествия, о чем было сообщено ФИО1 После этого были приглашены двое граждан в качестве понятых. Затем им понятым и ФИО1 были разъяснены права и обязанности, порядок проведения осмотра места происшествия. В ходе проведения осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 40 минут по 22 часа 00 минут, на участке местности с координатами №, которые были установлены с помощью принадлежащего сотового телефона, в рюкзаке, находящемся при ФИО1, был обнаружен полимерный сверток в скотче коричневого цвета, при вскрытии которого обнаружен полимерный пакет, внутри которого находился полимерный пакет с кристаллообразным веществом светлого цвета. В левом кармане черной куртки, принадлежащей ФИО1, находящейся в рюкзаке, была обнаружена банковская карта «Озон банка». Далее из рук ФИО1 был изъят сотовый телефон марки «Айфон 11 про». Все обнаруженное было изъято и упаковано в полимерные пакеты горловины которых были обвязаны нитями, к свободным концам которых была прикреплена бирка с пояснительным текстом, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. В ходе проведения осмотра места происшествия мною велся соответствующий протокол, который был подписан всеми участвующими лицами, в подтверждение вышеизложенного. По обнаруженного и изъятого, ФИО1 пояснила, что вещество в пакете является наркотическим средством, которое она собиралась сбыть путем тайниковой закладки. В присутствии всех участвующих лиц она пояснила, что работает в «интернет магазине» по продаже наркотических средств «курьером», а именно поднимает оптовые партии наркотического средства, после чего осуществляет фасовку по пакетикам на условные дозы по месту своего жительства, и далее осуществляет сбыт наркотических средств, путем оставления тайниковых закладок, в районах, где ей сообщит ее куратор, который и координирует ее действия, путем переписки с ней в сети «Интернет» (т. 1 л.д. 95-97).

Показания свидетелей – оперуполномоченных отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> Свидетель №9, Свидетель №5, Свидетель №6 по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №3 (т. 1 л.д. 98-100, т. 1 л.д. 211-212, т. 1 л.д. 213-214).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №7, он подрабатывает сторожем на песчаном карьере, который находится около реки «Кубань» в границах Марьянского сельского поселения 

<

адрес>, КК. ДД.ММ.ГГГГ, около 20 часов 30 минут к нему обратились сотрудники полиции поучаствовать в качестве понятого при проведении следственных действий, он со своей гражданской позиции добровольно согласился оказать содействие сотрудникам полиции. После чего прибыл в лесной массив вблизи 

<

адрес>, со стороны реки «Кубань», где находились люди в гражданской форме одежде, как ему пояснили это были оперативные сотрудники полиции, так же находилась девушка с рюкзаком, которую представили как ФИО1, отчество он уже не помнит. Далее при осмотре рюкзака был обнаружен сверток в виде пакета в скотче темного цвета, в котором находилось кристаллическое вещество на вид как стекло, только мутноватое, так же у данной девушки в руках был сотовый телефон, сенсорный смартфон, марку он не помнит, в котором как он понял имелась переписка о сбыте наркотических средств, а так же координаты, места где та подняла пакет, который находился в рюкзаке, кроме того у девушки обнаружили банковскую карту синего цвета в маленьком кармашке рюкзака, как он понял у девушки спросили, на эту банковскую карту оплачивали работу по распространению наркотиков, на что ФИО1 ответила, что на эту банковскую карту. Все обнаруженное у девушки сотрудники полиции изъяли в разные пакеты, написали пояснительные записки к пакетам на которых все расписались. По факту обнаруженного девушка пояснила, что в свертке в виде брикета, находится наркотическое средство, которое та намеривалась расфасовать в маленькие пакетики, после чего распространить путем оставления так называемых тайниковых закладок, в 

<

адрес>, но не успела этого сделать, так как была остановлена сотрудниками полиции (т. 1 л.д. 230-231).

Показания свидетеля – понятого Свидетель №8 по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №7 (т. 1 л.д. 233-234).

Помимо оглашенных показаний подсудимой, свидетелей, вина ФИО1 во вменяемом ей преступлении также подтверждается следующими доказательствами: 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 40 минут по 22 часов 00 минут был осмотрен участок местности с координатами № Марьянского сельского поселения 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия в рюкзаке, находящемся при ФИО1 обнаружен сверток обмотанный липкой лентой коричневого цвета с порошкообразным веществом светлого цвета, банковская карта банка «ОЗОН» №, в руках ФИО1 находился сотовый телефон «Iphone 11 pro» в котором имелась информация переписка с неустановленным лицом о сбыте наркотических средств (т. 1 л.д. 5-9, 10-18).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 час 00 минут по 21 час 20 минут был осмотрен участок местности с координатами №. Марьянская, 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия ФИО1 указала место поднятия свертка с наркотическим средством (т. 1 л.д. 23-26, 27-28).

Заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, порошкообразное вещество, представленное на экспертное исследование массой 497,6 грамма, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (т. 1 л.д. 33-35).

Протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого она в целях деятельного раскаяния сообщила следующие, а именно что с января 2024 г. работала курьером в 

<

адрес> и 

<

адрес> по перевозке и фасовке крупных поставок наркотического средства «мефедрон». Так, ДД.ММ.ГГГГ она получила задание от куратора, заказ о фасовке и подъеме 500 грамм наркотического средства вблизи 

<

адрес>, в связи с тем что была больна, не выполнила указание в срок, после выздоровления связалась с куратором, который дал ей указание на ранее отправленные координаты поднять опт наркотика, после чего привезти в 

<

адрес>, расфасовать на более мелкие опты и осуществить тайниковые закладки. Данные указания куратор давал в приложении «сигнал». По прибытии в 

<

адрес>, после подъема наркотического средства и укладки его в портфель была задержана сотрудниками полиции (т. 1 л.д. 44).

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемой ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей, согласно которого ФИО1 указала место обнаружения оптовой тайниковой закладки, а именно участок местности в 4 км на юг от 

<

адрес>, в лесном массиве, имеющий координатами №, которое она обнаружила прикопанное в земле, в выкопанной корневой системе дерева (т. 1 л.д. 61-66, 67-69).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в ходе которого были осмотрены и постановлением ДД.ММ.ГГГГ признан в качестве вещественного доказательства: пакет с находящимся в нем наркотическим средством - производное N – метилэфедрона, массой 497,5 грамма (т. 1 л.д. 128-129, 130, 131-132).

Вещественными доказательствами: пакет с находящимся в нем наркотическим средством - производное N – метилэфедрона, массой 497,5 грамма – хранящимися в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> по квитанции № (т. 1 л.д. 133).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в ходе которого были осмотрены и постановлением ДД.ММ.ГГГГ признан в качестве вещественного доказательства: сотовый телефон «Iphone 11 pro» и банковская карта ООО «ОЗОН Банк». В ходе осмотра сотового телефона «Iphone 11 pro» установлено, в ходе осмотра истории переписки в приложении «Signal» от ДД.ММ.ГГГГ с «Dont shop» в 16 часов 21 минут, ФИО1 вступила в переписку с «Dont shop», в 16 часов 25 минут получила координаты места нахождения оптовой тайниковой закладки с наркотическим средством, которая находилась в 4 км. на юг от 

<

адрес>, в лесном массиве, на участке местности с координатами №, то есть «приняла работу», после чего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не выходила на связь, далее ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 58 минут вновь вступила в переписку в приложении «Signal» с «Dont shop», где подтвердила намерение о работе и готовности забрать «опт» ДД.ММ.ГГГГ в 15:18 получила подтверждение, что «опт» находится в том же месте, далее ДД.ММ.ГГГГ в 19:32 отправила информацию о проделанной работе «Dont shop», а именно фотоотчет в виде фотоизображения о подъеме оптовой партии наркотического средства (т. 1 л.д. 235-239, 240-270, 271-272).

Вещественными доказательствами: сотовый телефон «Iphone 11 pro» и банковская карта ООО «ОЗОН Банк» – хранящимися в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> по квитанции № (т. 1 л.д. 273).

Вина подсудимой в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, подтверждается показаниями самой подсудимой, данными на стадии предварительного расследования, в качестве подозреваемой, обвиняемой и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании части 3 статьи 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, доказательствами, находящимися в материалах дела.

Так, согласно показаниям подозреваемой ФИО1, с января 2024 г. по ДД.ММ.ГГГГ, ее заработная плата, за сбыт наркотических средств оплачивалась в криптовалюте - «биткоинах», для того чтобы она получала заработную плату, ей куратор сказал установить на телефон «Айфон 11 про», специальное приложение под названием «EXODUS». Далее после того, как за ее работу по сбыту наркотических средств, поступали «Биткоины», она через поисковый сервис «ГУГЛ», находила сайты «обменники», которые предлагали большую цену за «биткоин» на тот момент, после чего через приложение «EXODUS», которое ей сказали установить на сотовый телефон «куратор» и платил ей заработную плату «биткоинами», далее она из приложения «EXODUS» отправляла на «обменник» криптовалюту «биткоины», которые получала в виде оплаты за сделанные ей тайниковые закладки с наркотическим средством, после чего с «обменника биткоинов», по истечении некоторого времени, порой сделка по обмену «биткоинов» доходила от 5 минут до двух часов, она вводила свои личные данные и номер своей банковской карты «Озон» № на которую ей должны были прислать денежные средства за ее «биткоины», после чего на вышеуказанную банковскую карту «Озон», которая имеет счет №. Всех дат точно не помнит, но помнит, что примерно ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, 07.02,2024, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ она вышеуказанным способом вывела на свой счет в вышеуказанные даты обменивала различные суммы от 10 000 до 60 000 рублей, все операции по обмену криптовалюты она совершала на банковскую карту «Озон банка», которую она заказала по почте, и она была доставлена в пункт выдачи «Озон» по адресу: 

<

адрес>/С5. Операции по обмену криптовалюты она совершала почти сразу, после того как в приложении «EXODUS» поступали «биткоины», оплата «биткоинами» за ее работу оплачивали в среду и воскресение. После чего все данные денежные средства обратила в свое пользование, а именно оплачивала покупки с карты на сайте «Валберес», «Озон», покупала продукты питания, а так же потратил на собственный нужды, оплачивала услуги такси по ее передвижению. В том что преобразовала криптовалюту «биткоин», которыми ей оплачивали ее работу за сбыт наркотических средств в Российские рубли она признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 49-53, т. 1 л.д. 74-77).

Согласно показаниям обвиняемой ФИО1, с января 2024 г. по ДД.ММ.ГГГГ, ее заработная плата, за сбыт наркотических средств оплачивалась в криптовалюте - «биткоинах», для того чтобы она получала заработную плату, куратор сказал установить на свой телефон «Айфон 11 про», специальное приложение под названием «EXODUS». Далее после того, как за ее работу по сбыту наркотических средств, на поступали «Биткоины», оначерез поисковый сервис «ГУГЛ», находила сайты «обменники», которые предлагали большую цену за «биткоин» на тот момент, после чего через приложение «EXODUS», которое ей сказал установить на сотовый телефон «куратор» и платил ей заработную плату «биткоинами», далее она из приложения «EXODUS» отправляла на «обменник» криптовалюту «биткоины», которые получала в виде оплаты за сделанные тайниковые закладки с наркотическим средством, после чего с «обменника биткоинов», по истечении некоторого времени, порой сделка по обмену «биткоинов» доходила от 5 минут до двух часов, она вводила свои личные данные и номер своей банковской карты «Озон» № на которую ей должны были прислать денежные средства за ее «биткоины», после чего на вышеуказанную банковскую карту «Озон», которая имеет счет №. Всех дат точно не помнит, но помнит, что примерно ДД.ММ.ГГГГ в период с 18:00 по 19:00, находясь по месту своего жительства, обменяла «биткоины» вышеуказанном способом на Российские рубли на сумму 21 500 рублей, которые перечислила на свой платежный счет № банка ООО «ОЗОН Банка». ДД.ММ.ГГГГ в период с 17:49 по 18:38, находясь по месту своего жительства, обменяла «биткоины» вышеуказанном способом на Российские рубли на сумму 23 000 рублей, которые перечислила на свой платежный счет № банка ООО «ОЗОН Банка». ДД.ММ.ГГГГ в период с 18:38 по 19:50, находясь по месту своего жительства, обменяла «биткоины» вышеуказанном способом на Российские рубли на сумму 40 000 рублей, которые перечислила на свой платежный счет № банка ООО «ОЗОН Банка». ДД.ММ.ГГГГ в период с 17:12 по 18:17, находясь по месту своего жительства, обменяла «биткоины» вышеуказанном способом на Российские рубли на сумму 40 000 рублей, которые перечислила на свой платежный счет № банка ООО «ОЗОН Банка». ДД.ММ.ГГГГ в период с 19:18 по 23:09, находясь по месту своего жительства, обменяла «биткоины» вышеуказанном способом на Российские рубли на сумму 19 500 рублей, которые перечислила на свой платежный счет № банка ООО «ОЗОН Банка». ДД.ММ.ГГГГ в период с 19:29 по 20:01, находясь по месту своего жительства, обменяла «биткоины» вышеуказанном способом на Российские рубли на сумму 19 600 рублей, которые перечислила на свой платежный счет № банка ООО «ОЗОН Банка». ДД.ММ.ГГГГ в период с 18:39 по 19:07, находясь по месту своего жительства, обменяла «биткоины» вышеуказанном способом на Российские рубли на сумму 40 000 рублей, которые перечислила на свой платежный счет № банка ООО «ОЗОН Банка». ДД.ММ.ГГГГ в период с 18:02 по 18:52, находясь по месту своего жительства, обменяла «биткоины» вышеуказанном способом на Российские рубли на сумму 23 000 рублей, которые перечислила на свой платежный счет № банка ООО «ОЗОН Банка». ДД.ММ.ГГГГ в период с 19:47 по 21:09, находясь по месту своего жительства, обменяла «биткоины» вышеуказанном способом на Российские рубли на сумму 23 000 рублей, которые перечислила на свой платежный счет № банка ООО «ОЗОН Банка». ДД.ММ.ГГГГ в период с 17:38 по 14:19, находясь по месту своего жительства, обменяла «биткоины» вышеуказанном способом на Российские рубли на сумму 59 501 рубль, которые перечислила на свой платежный счет № банка ООО «ОЗОН Банка». ДД.ММ.ГГГГ в период с 21:15 по 22:11, находясь по месту своего жительства, обменяла «биткоины» вышеуказанном способом на Российские рубли на сумму 32 500 рублей, которые перечислила на свой платежный счет № банка ООО «ОЗОН Банка». ДД.ММ.ГГГГ в период с 17:44 по 21:37, находясь по месту своего жительства, обменяла «биткоины» вышеуказанном способом на Российские рубли на сумму 32 000 рублей, которые перечислила на свой платежный счет № банка ООО «ОЗОН Банка». ДД.ММ.ГГГГ в период с 20:43 по 10:29, находясь по месту своего жительства, обменяла «биткоины» вышеуказанном способом на Российские рубли на сумму 40 000 рублей, которые перечислила на свой платежный счет № банка ООО «ОЗОН Банка». ДД.ММ.ГГГГ в период с 17:55 по 11:38, находясь по месту своего жительства, обменяла «биткоины» вышеуказанном способом на Российские рубли на сумму 40 000 рублей, которые перечислила на свой платежный счет № банка ООО «ОЗОН Банка». ДД.ММ.ГГГГ в период с 20:52 по 22:09, находясь по месту своего жительства, обменяла «биткоины» вышеуказанном способом на Российские рубли на сумму 25 000 рублей, которые перечислила на свой платежный счет № банка ООО «ОЗОН Банка». ДД.ММ.ГГГГ в период с 17:01 по 20:04, находясь по месту своего жительства, обменяла «биткоины» вышеуказанном способом на Российские рубли на сумму 24 500 рублей, которые перечислила на свой платежный счет № банка ООО «ОЗОН Банка». ДД.ММ.ГГГГ в период с 20:46 по 23:10, находясь по месту своего жительства, обменяла «биткоины» вышеуказанном способом на Российские рубли на сумму 40 000 рублей, которые перечислила на мой платежный счет № банка ООО «ОЗОН Банка». ДД.ММ.ГГГГ в период с 19:40 по 02:12, находясь по месту своего жительства, обменяла «биткоины» вышеуказанном способом на Российские рубли на сумму 40 000 и 20 000 рублей, двумя операциями, которые перечислила на свой платежный счет № банка ООО «ОЗОН Банка». ДД.ММ.ГГГГ в период с 20:49 по 22:10, находясь по месту своего жительства, обменяла «биткоины» вышеуказанном способом на Российские рубли на сумму 40 000 и 12 000 рублей, двумя операциями, которые перечислила на свой платежный счет № банка ООО «ОЗОН Банка». ДД.ММ.ГГГГ в период с 16:33 по 06:56, находясь по месту своего жительства, обменяла «биткоины» вышеуказанном способом на Российские рубли на сумму 40 000 рублей, которые перечислила на мой платежный счет № банка ООО «ОЗОН Банка». Все денежные средства, полученные преступным путем она вывела на свой счет в вышеуказанные даты обменивала различные суммы от 10 000 до 60 000 рублей, так же повторюсь, что все операции по обмену криптовалюты она совершала на банковскую карту «Озон банка», которую она заказала по почте, и та была доставлена в пункт выдачи «Озон» по адресу: 

<

адрес>/С5. Операции по обмену криптовалюты она совершала почти сразу, после того как в приложении «EXODUS» поступали «биткоины», оплата «биткоинами» за ее работу ей оплачивали в среду и воскресение. Порой время зачисления, могло доходить до трех часов, после совершения транзакции, зависело от того как транзакцию обработает «обменник» (т. 2 л.д. 38-43, т. 2 л.д. 59-64).

Кроме оглашенных показаний подсудимой, вина ФИО1 во вменяемом ей преступлении также подтверждается:

Протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, она призналась в совершенном преступлении, а именно в том что легализовала денежные средства, добытые преступным путем, а именно что ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, 31.01,2024, ДД.ММ.ГГГГ, 07.02,2024, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, она получила биткоины крипто валюту и обменивала через обменник установленный на ее телефон в рубли и выводила на банковскую карту. Биткоины она получала за сбыт наркотических средств (т. 1 л.д. 108).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 05 минут по 13 часов 20 минут, был осмотрен служебный кабинет № ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия у ФИО1 была изъята: выписка движения денежных средств ООО «ОЗОН Банк» по номеру лицевого счета № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на имя «ФИО1» (т. 1 л.д. 109-112, 113) 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в ходе которого были осмотрены и постановлением ДД.ММ.ГГГГ признан в качестве вещественного доказательства: сотовый телефон «Iphone 11 pro» и банковская карта ООО «ОЗОН Банк». В ходе осмотра сотового телефона «Iphone 11 pro» установлен, что в сотовом телефоне «Iphone 11 pro» имеется приложение «EXODUS», предназначено для обмена крипто – валюты «Биткоин», имеется адрес «крипто-кошелька» - 

<

данные изъяты>», в истории которого имеется следующая история пополнения и вывода «Биткоинов» (т. 1 л.д. 235-239, 240-270, 271-272).

Вещественными доказательствами: сотовый телефон «Iphone 11 pro» и банковская карта ООО «ОЗОН Банк» – хранящимися в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> по квитанции № (т. 1 л.д. 273).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в ходе которого были осмотрена и постановлением ДД.ММ.ГГГГ признана в качестве вещественного доказательства: выписка движения денежных средств ООО «ОЗОН Банк» по номеру лицевого счета № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на имя «ФИО1». В ходе осмотра установлен номер счета получателя платежа №. 

Сопоставляя материалы уголовного дела и по номеру лицевого счета №, установлено: ДД.ММ.ГГГГ в 18:59 баланс данного банковского счета был пополнен на сумму 21 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18:38 баланс данного банковского счета был пополнен на сумму 23 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19:50 баланс данного банковского счета был пополнен на сумму 40 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18:37 баланс данного банковского счета был пополнен на сумму 40 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 23:09 баланс данного банковского счета был пополнен на сумму 19 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 20:01 баланс данного банковского счета был пополнен на сумму 19 600 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19:07 баланс данного банковского счета был пополнен на сумму 40 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18:52 баланс данного банковского счета был пополнен на сумму 40 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 21:09 баланс данного банковского счета был пополнен на сумму 40 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14:19 баланс данного банковского счета был пополнен на сумму 59 501 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 22:11 баланс данного банковского счета был пополнен на сумму 32 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 21:37 баланс данного банковского счета был пополнен на сумму 32 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10:29 баланс данного банковского счета был пополнен на сумму 40 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11:38 баланс данного банковского счета был пополнен на сумму 40 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 22:09 баланс данного банковского счета был пополнен на сумму 25 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 20:04 баланс данного банковского счета был пополнен на сумму 24 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 23:10 баланс данного банковского счета был пополнен на сумму 40 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в период с 02:11 по 02:12 баланс данного банковского счета был пополнен на общую сумму 60 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 22:10 баланс данного банковского счета был пополнен на общую сумму 52 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 06:56 баланс данного банковского счета был пополнен на сумму 40 000 рублей.

Пополнение баланса совпадает с временными промежутками, указанными в приложении «EXODUS» установленном в сотовом телефоне «Iphone 11 pro», принадлежащего ФИО1, и совпадает с учетом временных затрат на операции по переводу денежных средств на банковские карты и преобразование криптовалюты в Российские рубли (т. 2 л.д. 1-2, 3, 4-5).

Вещественными доказательствами: выписка движения денежных средств ООО «ОЗОН Банк» по номеру лицевого счета № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на имя «ФИО1» – хранящимися в материалах уголовного дела (т. 2 л.д. 6-27).

Анализируя вышеприведенные доказательства в совокупности, суд признает их достоверными, относимыми, допустимыми и достаточными для разрешения данного уголовного дела.

Судебные экспертизы по делу произведены на основании соответствующих постановлений, вынесенных в соответствии с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 73-ФЗ «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации». В производстве экспертиз участвовал эксперт, имеющий соответствующее образование и определённый стаж экспертной деятельности по соответствующим специальностям, квалификация эксперта не вызывает у суда сомнений. 

Заключение экспертов не имеет каких-либо противоречий, отвечает требованием статьи 204 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, содержит полные ответы на все поставленные вопросы, ссылки на примененные методики и другие необходимые данные, в том числе заверены подписью эксперта записи, удостоверяющие то, что ему разъяснены права и обязанности, предусмотренные статьей 57 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, и он предупрежден об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных заключений. Выводы, содержащиеся в экспертизе, понятны, конкретны и аргументированы.

Заключения представляются суду ясными и понятными, в связи с чем, суд принимает их как допустимые доказательства.

Иные процессуальные документы составлены в соответствии с требованиями закона, имеют надлежащую процессуальную форму, в необходимых случаях с участием понятых, которые удостоверили подписями факт проведения того или иного действия, правильность его отражения в протоколе, и объективно фиксируют фактические данные, поэтому, суд принимает их как допустимые доказательства. 

Оснований для признания данных доказательств недопустимыми по уголовному делу не имеется. Каких-либо существенных нарушений требований уголовно-процессуального закона при их получении, органами предварительного следствия допущено не было. 

Анализируя оглашенные показания свидетелей, суд находит их достоверными, заслуживающими доверия, соответствующими фактическим обстоятельствам дела, данные показания логичны, последовательны, в целом по существу предъявленного обвинения согласуются между собой, дополняют друг друга и объективно подтверждаются другими, исследованными выше доказательствами, и в совокупности с другими доказательствами по уголовному делу, устанавливают одни и те же факты, имеющие существенное значение для оценки деяния. 

Указанные лица не заинтересованы в исходе дела, обстоятельств, которые могли бы повлиять на объективность показаний свидетелей, как и обстоятельств, которые давали бы основания полагать, что последние оговаривают подсудимую, судом не установлено.

Вышеуказанные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, относятся к существу предъявленного подсудимой обвинения, взаимно дополняют друг друга, в связи с чем, признаются судом относимыми, допустимыми и достоверными.

Существенные нарушения уголовно-процессуального закона, допущенные в ходе предварительного следствия, а также недозволенные методы производства расследования судом не установлены.

В части квалификации вменяемых ФИО1 преступлений, суд считает необходимым отметить следующее.

В соответствии с частью 1 статьи 29 Уголовного кодекса Российской Федерации преступление признается оконченным, если в совершенном лицом деянии содержатся все признаки состава преступления, предусмотренного названным Кодексом.

Согласно части 3 статьи 30 Уголовного кодекса Российской Федерации покушением на преступление признаются умышленные действия (бездействие) лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно правовой позиции, отраженной в пунктах 13 - 13.2 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006 г. № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу - приобретателю.

Незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем. При этом схема передачи реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно или путем сообщения приобретателю о месте их хранения или проведения закладки в обусловленном месте и т.д.

Если же лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передаёт указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Как установлено судом ФИО1, действуя по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, согласно заранее распределенным ролям, получив от него информацию о месте нахождения крупных партий наркотических средств, размещая в тайники – «закладки» наркотических средств замаскированные под предметами окружающей обстановки, в различных местах на территории 

<

адрес> края, передавала неустановленному следствием лицу информацию в виде сообщений, точных географических данных – координат и описания мест тайников – «закладок» с находящимися в них наркотическими средствами, фотоизображений мест тайников – «закладок», через программу мгновенных сообщений «Signal» в сети «Интернет»

Таким образом, распространение наркотических средств должно осуществляться бесконтактным способом, при этом сама ФИО1 с приобретателями наркотических средств не взаимодействовала, а координаты тайников – «закладок» должна был передать неустановленному следствием лицу, которое также не являлось приобретателем наркотических средств, а выступало лишь в качестве соучастника группы, объединившейся для совместного сбыта наркотических средств. Сбыт наркотических средств при данном способе становился возможным только при получении покупателями информации о месте тайников и, соответственно, не был приурочен ко времени организации этих тайников.

Сведения о местонахождении вышеуказанных тайников-закладок с наркотическим средством, должна была сделать ФИО1, согласно отведенной ей в группе роли, однако не довела свой преступный умысел, поскольку их деятельность была пресечена сотрудниками полиции.

Таким образом, квалификация действий ФИО1 по части 3 статьи 30 Уголовного кодекса Российской Федерации является верной.

Кроме того, поскольку действия ФИО1 и неустановленного лица были объединены единым, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, умыслом, они были согласованы, взаимосвязаны и дополняемы друг другом, и каждый из них выполнил отведенную ему роль, действия были направлены на достижение общего результата, квалификация по признаку незаконного покушения на сбыт этих средств – их совершение «группой лиц по предварительному сговору» также верная.

Исходя из конкретных действий ФИО1, суд приходит к выводу о том, что она с иным лицом использовали телекоммуникационную сеть «Интернет» для цели сбыта наркотических средств, в том числе ожидала получения информации с указаниями о месте производства тайниковых закладок.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и квалифицирующий признак «в особо крупном размере» по части 3 статьи 30, части 5 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации квалифицировани ФИО1 верно, поскольку масса наркотических средств, которые подсудимая готовилась сбыть, согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статьи 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» соответствует крупному размеру и особо крупному размеру, соответственно.

В части квалификации действий ФИО1 по части 1 статьи 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации суд исходит из того, что указанное преступление относится к преступлениям в сфере экономической деятельности и обязательным признаком состава такого преступления является цель вовлечения денежных средств и иного имущества, полученного в результате совершения преступления, в легальный экономический оборот с тем, чтобы скрыть их криминальное происхождение, придать им видимость законно полученных и создать возможность для извлечения последующей выгоды.

Для наличия данного состава преступления необходимы не просто финансовые операции и сделки с деньгами и имуществом, полученным преступным путём, а действия, направленные на установление, изменение или прекращение гражданских прав и обязанностей, придание им видимости законности.

В соответствии с разъяснениями, данными в пункте 10 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 7 июля 2015 г. (ред. от 26 февраля 2019 г.) № 32 «О судебной практике по делам о легализации (отмывании) денежных средств или иного имущества, приобретённых преступным путем, и о приобретении или сбыте имущества, заведомо добытого преступным путём», под целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами или иным имуществом, приобретенными преступным путем (в результате совершения преступления), как обязательным признаком составов преступлений, предусмотренных статьями 174 и 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, следует понимать сокрытие преступного происхождения, местонахождения, размещения, движения имущества или прав на него. Данная цель может быть установлена на основании фактических обстоятельств дела, указывающих на характер совершённых финансовых операций или сделок, а также иных сопряжённых с ними действий виновного лица и его соучастников, направленных на сокрытие факта преступного приобретения имущества и обеспечение возможности его свободного оборота. Такая цель может проявляться, в частности, в совершении финансовых операций или сделок по обналичиванию денежных средств, приобретенных преступным путем (в результате совершения преступления), в том числе с использованием расчётных счетов фирм-«однодневок» или счетов физических лиц, не осведомленных о преступном происхождении соответствующих денежных средств.

Кроме того, по смыслу закона для решения вопроса о наличии состава преступления, предусмотренного статьей 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, необходимо установить, что лицо получило денежные средства в результате совершения конкретного (основного) преступления (преступлений), после чего совершило финансовые операции либо другие сделки с денежными средствами в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными средствами.

В судебном заседании было установлено, что ФИО1 получила материальное вознаграждение за работу в виде криптовалюты «биткоин», которые в последующем обменяла на российские рубли и произвела финансовую операцию в виде перевода на свою банковскую карту, тем самым легализовала денежные средства, приобретенные в результате преступных действий, в связи с чем, квалификацию его действий суд признает верной.

Доказательства стороны защиты суду не представлено.

Оценивая материалы дела и собранные доказательства вины подсудимой в ходе предварительного расследования и исследованные в ходе судебного следствия в совокупности, суд приходит к мнению о доказанности вины ФИО1 в пределах предъявленного государственным обвинителем обвинения.

Действия подсудимого ФИО1 следует квалифицировать по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации по признаку умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление, не доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам; по части 3 статьи 30, части 5 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации по признаку умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление, не доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам; по части 1 статьи 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации по признаку финансовые операции с денежными средствами, приобретёнными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, отнесенных статьей 15 Уголовного кодекса Российской Федерации к категории небольшой тяжести и особо тяжких преступлений, личность подсудимой, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

По месту регистрации и по месту временного проживания ФИО1 характеризуется посредственно и удовлетворительно (т. 2 л.д. 83, т. 2 л.д. 75, 76).

На учете у врача психиатра и врача нарколога, не состоит (т. 2 л.д. 78, 80, 86). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает явку с повинной, а так же активное способствование раскрытию и расследованию преступлений; в соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд принимает признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, в действиях ФИО1 судом не установлено. 

Определяя размер и вид наказания, суд принимает во внимание положения статьи 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласно которым наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений, а также положения статьи 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, в соответствии с которыми лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации с учетом положений Общей части кодекса. 

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимой, в целях восстановления социальной справедливости, суд считает, что перевоспитание ФИО1 невозможно без изоляции от общества, справедливым и соразмерным содеянному следует назначить ей наказание в пределах санкции уголовного закона в виде лишения свободы, поскольку назначение иного вида наказания не достигнет целей, предусмотренных частью 2 статьи 43 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При этом по всем эпизодам преступлений наказание ФИО1 назначается с применением положений части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации; по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, по части 3 статьи 30, части 5 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации назначается наказание с применением положений части 3 статьи 66 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Кроме того, с учетом всех конкретных обстоятельств дела и данных о личности подсудимой суд считает возможным не назначать ей какое-либо дополнительное наказание из числа предусмотренных статьями осуждения в виде штрафа с учетом ее материального положения, отсутствия официального трудоустройства, считая, что наказание в виде лишения свободы будет достаточным для ее исправления. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, а также существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и позволяющих назначить подсудимой ФИО1 наказание с применением положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает, в связи с чем, не имеется оснований рассматривать вопросы об изменении категории преступлений и возможности считать назначенное наказание условным, исходя из положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации и части 1 статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Также судом не установлено обстоятельств для применения положений статьи 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Местом отбывания наказания в соответствии с п. «б» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд считает необходимым назначить ФИО1 исправительную колонию общего режима, в связи с чем, сохраняет ранее избранную меру пресечения в виде заключения под стражу.

Сведений о наличии медицинских показаний, препятствующих содержанию ФИО1 под стражей, установленных Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, не представлено.

В соответствии с частью 3.2 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ), время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

В ходе предварительного расследования и судебного разбирательства подсудимая вела себя адекватно, давая пояснения по существу обвинения, на учетах у психиатра не состояла и не состоит в настоящее время, поэтому суд с учетом всего вышеизложенного признает ФИО1 вменяемой в отношении инкриминируемых ей деяний и подлежащим уголовной ответственности.

Согласно пункту «г» части 1 статьи 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора орудий, оборудования или иных средств совершения преступления, принадлежащих обвиняемому.

На основании статьи 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации сотовый телефон «Iphone 11 pro» подлежит обращению в доход государства, поскольку указанное имущество, принадлежащее подсудимой, содержит сведения относительно распространения ею наркотических средств путем создания тайников-закладок. Таким образом, в соответствии с вышеприведенными требованиями закона, данный мобильный телефон подлежит конфискации в доход государства. 

Также подлежат обращению в доход государства денежные средства в размере 704 000 рублей, полученные подсудимой при совершении преступлений.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется статьей 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 303, 304, 307-310 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1, частью 1 статьи 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание:

- по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет;

- по части 3 статьи 30, части 5 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет;

- по части 1 статьи 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде уголовного штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

В соответствии частью 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложений наказаний ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет 1 (один) месяц с отбыванием наказания в колонии общего режима со штрафом в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

В соответствии с частью 2 статьи 71 Уголовного кодекса Российской Федерации штраф в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 – содержание под стражей – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с момента вступления настоящего приговора в законную силу.

В соответствии с частью 3.2 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора Красноармейского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

На основании статьи 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации сотовый телефон «Iphone 11 pro» и денежные средства в размере 704 000 рублей обратить в доход государства.

Вещественные доказательства: пакет с находящимся в нем наркотическим средством - производное N – метилэфедрона, массой 497,5 грамма – хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> по квитанции №; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, общей массой 13,53 грамма (с учетом израсходования определенного количества вещества в ходе проведения экспертиз), а также вещество, содержащее в своем составе 4-СМС (2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он), являющимся наркотическим средством - производное эфедрона (меткатинон), общей массой 4,16 грамма (с учетом израсходования определенного количества вещества в ходе проведения экспертиз) в опечатанном полимерном пакете; вещество, общей массой 6,23 грамма (с учетом израсходования определенного количества вещества в ходе проведения экспертиз) в опечатанном полимерном пакете; пустые прозрачные бесцветные полимерные пакетики с линейным замком и красной полосой в верхней части, упакованные в 3 коробки; 11 мотков полимерной изоляционной ленты черного цвета; электронные полимерные весы; прозрачную стеклянную кружку темно-серого цвета; металлическую столовую ложку – уничтожить; банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №; банковскую карту «Tinkoff BLACK» №; банковскую карту «банк ozon» №; банковскую карту ООО «ОЗОН Банк»; выписку движения денежных средств ООО «ОЗОН Банк» по номеру лицевого счета № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на имя «ФИО1» – хранить в материалах дела.

Разъяснить ФИО1 положения статей 31, 32 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации об обязанности уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу. В случае отсутствия возможности единовременно уплатить штраф, суд по его ходатайству может рассрочить уплату штрафа на срок до пяти лет. В отношении осужденного, злостно уклоняющегося от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, судебный пристав-исполнитель направляет в суд представление о замене штрафа другим видом наказания в соответствии с частью пятой статьи 46 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Разъяснить ФИО1 положения части 5 статьи 46 Уголовного кодекса Российской Федерации, что в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы.

Штраф должен быть оплачен по следующим реквизитам: Управление Федерального казначейства по Краснодарскому краю (Отдел МВД России по Красноармейскому району (дислокация ст. Полтавская)), ИНН 

<

***>, КПП 233601001, код ОКТМО 03623000, КБК 18811603122010000140, Южное ГУ Банка России// УФК по Краснодарскому краю г. Краснодар, номер счета банка получателя (ЕКС) 40102810945370000010, номер счета получателя (казначейский счет) 03100643000000011800, БИК 010349101.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения через Красноармейский районный суд Краснодарского края, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе, вправе так же заявить ходатайство о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции без его участия.

Судья 

Красноармейского районного суда Красулина О.А.